
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 141, č. 5 – 6, květen – červen 2025216

NEJ… v Dobrovických muzeích

Nejstarší exponát
Dobrovický beránek – hliněná plastika 
be rana (více než 5 500 let stará) objevená 
na pra věkém a raně středověkém hradišti 
Švédské šance, 3 km od Dobrovice. Pů
vod ně patrně sloužila jako svítidlo. Tělo 
beránka nese ozdobné rýhy a na boku 
umís těný kříž, snad symbol plodnosti.

Nejstarší exponát z oboru řepa – cukr 
Je jím ruchadlo pocházející z poloviny 
19. století.

Nejstarší tiskovina
Kniha Franze Carla Acharda „Kultur der 
Run kelrübe“ z roku 1799.

Největší exponát
Parní lokomotiva typ CS 400, vyrobená 
v ČKD Sokolovo Praha (1957), z lihovaru 
Smiřice. Exponát zapůjčilo Centrum histo
rických vozidel Českých drah v Lužné 
u Ra kovníka.

Nejmenší exponát
Zhruba milimetr velcí hmyzí škůdci cuk
rovky – há ďátko řepné, dřepčík řepný.

Nejtěžší exponát
Rolna z bubnového rotačního extraktoru 
RT, s hmotností 12 t, vyrobená U.C.M.A.S. 
Tirlemont, Belgie. Na 4 těchto rol nách 
se otáčel 6,25 m široký a 39 m dlouhý 
tepelně izolovaný buben s pře páž kami 
z dě ro vaného plechu, které při otáčení 
bubnu posouvají vyslazované řízky jed
ním směrem. Opačným směrem pro téká 
bub nem extrakční voda. Denně vysladil 
4 500 t řepných řízků.

Nejvyšší exponát
Destilační zařízení z lihovaru Lžín z první 
poloviny 20. století, vysoké téměř 6 m. 
Sou částí měděné destilační kolony je de
fleg mátor a chladič. Výrobní štítek uvádí: 
Jos. Hradecký, Pacov, 1930. Firma J. Hra
decký, s. r. o., i dnes výrábí potra vinářská 
zařízení. Zapůj čilo NTM v Praze.

Exponát pocházející z největší dálky
Cukřenka z Paraguaye (11 200 km), dar 
od pana Jeana C. A. Religieuxe.

Nejkurióznější exponát
Cukr používaný jako pojistka sovětské 
ná mořní miny nebo cukr darovaný od 
japon ského císaře, příp. cukry amerických 
vojáků z Normandie (vše ze sbírky Ing. 
Milo slavy Žďárské).

Tajenka z minulého čísla: magNetická rezoNaNce.

Homole cukru bývala po staletí typickým produktem cukrovarů, a přestože se s ní 
nejspíše nikdo ze současníků v běžném potravinářském obchodu nesetkal, zůstává 
sym bolem našeho průmyslu. Dobrovická muzea s odkazem na tuto symbo liku i tra
dici začala shromažďovat mj. sbírku homolí z neobvyklých materiálů – tvoří ji ho mole 
vytvořená z barevného skla, dřevěná ze soustruženého lepeného bloku či keramická 
z pálené hlíny. Zatím poslední je nerezová, jejím základem je (tajenka) používaný 
v cuk rovarech. Sbírku muzea by postupně měly doplnit homole i z dalších materiálů. 


